
13 اجتماعی
irannewspaper irannewspapper

پنجشنبه   19 تیر   1404  شماره 8783

ن
یرا

/ ا
ی

سائ
ل ن

ض
لف

بوا
ا

اکرم احمدی
دبیر گروه اجتماعی

گزارش

»تو می‌مونی و من و یه چاقوی دسته سفید زنجون*« مرد این را وقتی می‌گوید که همه 
ج نشسته‌اند، چشم‌های‌شان گرد شده و  زنانی که در واگن بانوان قطار صادقیه به کر
بعضی‌ها حتی می‌خواهند ترسی که به جان‌شان افتاده را پنهان کنند. مرد چاقوهای 
به قول خودش دسته زنجانش را از دل ساک پوسیده سیاهی بیرون می‌کشد. ساکی 
که چاک چاک است از تیغ چاقو. کنار چاقوهای دسته زنجان قمه و چاقوهای ریز هم 
هست. چاقوهایی که مرد فروشنده با صدای بلند می‌گوید: »خیلی خوب کار را در 
می‌آورد.« چشمان مرد به دهان زن‌هاست. حرفی بیرون می‌آید که ساکش را باز کند 
یا نه؟ هیچ کس حرفی نمی‌زند، حتی پلک هم نمی‌زنند. فضا رعب‌انگیز است. مرد 
از سر تا ته واگن راه می‌رود. چاقوهایش را دستش گرفته و قدم می‌زند. فضا ترسناک‌تر 
هم می‌شود. اما قطار به ایستگاه بعدی که می‌رسد، مرد ساک چاک چاک شده از زخم 
چاقو را روی دوشش می‌اندازد و از واگن بانوان قطاری که به سمت غرب می‌رود، پیاده 

می‌شود. همه یک نفس راحت می‌کشند.

از چاقوی دسته زنجان تا لباس ملکه فنلاند
روایت واقعی از فروش محصولات عجیب و غریب در قطاری که به سمت غرب می‌رفت
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این تسهیلات 
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ملی مجوزها« 

آغاز می‌شود

یکی از خانم‌ها 
که با دقت 

به حرف‌های 
زن فروشنده 

گوش می‌دهد، 
با صدای بلند 

می‌گوید: 
»دیگر امنیت 

جانی نداریم. 
تا دیروز 

می‌گفتند لوازم 
آرایش مترویی 

و صابون تریاک 
و کرم شیر الاغ 

نخرید، حالا 
سنگ مرداب و 
عرق کافور هم 

اضافه شده.«

معاون رئیس‌جمهوری در امور زنان و خانواده درگفت‌و‌گو با ایران اعلام کرد

اختصاص دو وام ویژه به زنان سرپرست خانوار

این همه ماجرا نیست. زنی با کوهی از 
لباس‌های رنگی از پله‌ها پایین می‌آید 
و یک چمدان بزرگ فرودگاهی صورتی 
رنگ را دنبال خودش می‌کشد. اولین 
صندلی خالی است، زن اصاً توجهی به 
اطراف نمی‌کند. کوه لباس‌ها را آوار می‌کند 
روی صندلی و دست و پای زنی که کنار 
صندلی خالی نشسته. بوی مواد شوینده 
و اتوی بخار در واگن بانوان می‌پیچد. 
دختری خسته که مقنعه‌اش را روی صورتش 
کشیده تا چرت بزند، سیاهی مقنعه را بالا 
می‌کشد و با اخم می‌گوید: »اه چه بوی 
بدی میاد. باز این اومد.« زن بی‌اعتنا دانه 
دانه لباس‌ها را تبلیغ می‌کند. لباس‌هایش 
همه خارجی است. این را با صدای بلندتر 
می‌گوید. همه مارک است و شبیه‌اش را 
فقط تن هنرپیشه‌ها و ملکه‌ها می‌بینی. 
بلافاصله یک شومیز سفید یقه تور ایستاده 
از چمدان بزرگ بیرون می‌کشد و نشانش 
می‌دهد. با صدای بلند می‌گوید: »همین 
شومیز لنگه‌اش را پیدا نمی‌کنی. اگر بخری 
فقط یکی تو‌داری و یکی هم ملکه فنلاند.« 
یکی از خانم‌ها که با دقت به تبلیغ زن 
فروشنده گوش می‌دهد از بغل دستی‌اش 
می‌پرسد: »مگه فنلاند ملکه داره؟« جواب 
بغل دستی‌اش این است: »سرچ کن تو 
گوگل.« زن گوگل را باز می‌کند و می‌نویسد، 
ملکه فنلاند. بعد با صدای بلند می‌گوید: 
»دروغ میگه بابا. قبلاً داشته الان دیگه نداره. 
تبلیغه دیگه. یه کشوری رو میگه تو نقشه 
جهان هم پیدا نمیشه.« خانم فروشنده 
حواسش فقط به لباس‌های رنگی است 
که روی هم انبار می‌کند. زن کناری پشت 
کوهی از لباس‌ها گم شده، شالش را جلوی 
صورتش گرفته و با صدای بلند می‌گوید: 
»یک لحظه آرامش نداریم از دست شما. 
خانم این لباس‌ها را بردار خفه شدم.« زن 
فروشنده لباس ملکه فنلاند و بقیه پیراهن 
و شومیزهای رنگارنگ را جمع می‌کند توی 
چمدانش می‌چپاند. سؤال زنی که می‌پرسد 
این لباس‌ها دست دوم است صورتش 
خ می‌کند، برافروخته برمی‌گردد:  را سر
»تاناکورا با اینا فرق داره. نمی‌دونی بدون. 
اینا استوکه. لباس‌های مارکدار خارجی. بری 
بازار صد تا از این مغازه‌ها می‌بینی...« راست 
می‌گوید، حتی در بعضی از ایستگاه‌های 
مترو هم چند مغازه لباس فروشی کنار 
هم ردیف شده و شومیزهای سفید دست 
دوم را 198 هزار تومان می‌فروشد. از ایستگاه 
تجریش تا کهریزک. همهمه می‌شود. یکی 
از خانم‌ها با صدای بلند می‌گوید: »انگار 
نه انگار توی قطار هستیم. بازار متحرک 
است. کاش دو تا چیز درست و حسابی 
می‌فروختند. یکی چاقوی دسته زنجان 
می‌فروشد و یکی لباس دست دوم. بوی 
لباس‌ها تابلوست که تاناکوراست بعد 

می‌گوید لباس ملکه فنلانده. قطار مترو 
شده قطار تونل وحشت...«

جمله زن تمام نشده سر و کله فروشنده 
دیگری پیدا می‌شود. او تبلیغش را با یک 
جمله سؤالی آغاز می‌کند. آیا از بوی عرق 
خسته شده‌اید؟ آیا بوی پا آزارتان می‌دهد؟ 
دختر جوانی از ته واگن فریاد می‌زند نه. 
لذت می‌بریم. بعد چند نفری با صدای 
بلند می‌خندند. زن وقعی نمی‌نهد. این 
را دختر دانشجویی که با دوستش مشغول 
حل کردن مسأله ریاضی است، می‌گوید. 
زن سنگ مرداب دارد. سنگ مردابش اما 
پودر است. در جواب مشتری که می‌پرسد 
پس چرا این سنگ پودر است، می‌گوید: 
»پودرش می‌کنن تا راحت‌تر استفاده بشه. 
اینو می‌ریزی تو کفش دیگه پا بو نمی‌گیره. 
برای عرق بدن هم هست. خیلی هم 
بهداشتیه. علامت استاندارد هم داره.« ولی 
قوطی که دست زن است، هیچ نوشته‌ای 
ندارد، چه برسد به علامت استاندارد. این 
همه بار زن فروشنده نیست، عرق کافور هم 
می‌فروشد. یکی می‌پرسد کافور چی هست 
که عرق داشته باشد. زن با هیجان توضیح 
می‌دهد، یک گیاه جادویی است. برای 

آرامش اعصاب، تسکین درد عضات و...
یکی از خانم‌ها که با دقت به حرف‌های 
زن فروشنده گوش می‌دهد، با صدای بلند 
می‌گوید: »دیگر امنیت جانی نداریم. تا 
دیروز می‌گفتند لوازم آرایش مترویی و 
صابون تریاک و کرم شیر الاغ نخرید، حالا 
سنگ مرداب و عرق کافور هم اضافه شده.«
حرف‌های زن هنوز تمام نشده، آن طرف‌تر 
یک زن می‌خواهد گوش همه را سوراخ کند. 
خودش این را می‌گوید. ادعایش این است 
که با نوک انگشتش گوش سوراخ می‌کند. 
یکی از خانم‌ها به دوستش می‌گوید: »نوک 
انگشتش حتماً دریل داره. مگه میشه گوشو 
با نوک انگشت سوراخ کنی. حتماً سوزن لای 
انگشتاش پنهون کرده.« راست می‌گوید 
زن لای انگشتهایش یک چیزی مثل میخ 
کوچک دارد و در دست دیگرش یک اسپری 
الکل تا مثلاً به قول خودش کاملاً بهداشتی 
و بدون درد و خونریزی با مبلغ بسیار کم 
گوش سوراخ کند. دور می‌زند و به همه نگاه 
می‌کند. زن بسته تخفیفی هم دارد، می‌گوید: 
»گوش داوطلب اول را رایگان سوراخ می‌کنم 
و یک عدد گوشواره هم هدیه می‌دهم. اگر 
درد داشت دو تا گوشواره می‌دهم.« یکی 
زیرلب می‌گوید، این قدر کار خطرناک است 

که دنبال داوطلب می‌گردد.

آیا کسی حواسش هست؟
هم در ایستگاه مبدأ و هم در ایستگاه مقصد 
قطعاً مأموران پلیس مترو را می‌بینید. این 
را سرهنگ کرمی راد فرمانده یگان انتظامی 
مترو می‌گوید. او درباره رصد فروشنده‌های 

مترو به »ایران« می‌گوید: »یگان فیزیکی 
ایستگاه‌های مترو همیشه حواس‌شان 
به محض مشاهده موضوع  و  هست 
مشکوک خیلی سریع وارد عمل می‌شوند.« 
اما تعداد زیادی از این فروشنده‌ها که 
ممکن است باعث وحشت مسافرها شوند 
و حتی در مواردی مثاً با فروش سنگ 
مرداب و سوراخ کردن گوش سامت 
خریدارها را به خطر بیندازند، دور از چشم 
پلیس در ایستگاه بعدی از واگن پیاده 
می‌شوند و کسی هم به آنها مشکوک 
نمی‌شود. فرمانده یگان انتظامی مترو 
دراین باره می‌گوید: »اگر با این موارد 
مواجه شدید، خبر بدهید. پلیس خیلی 
زود به موضوع ورود می‌کند. می‌توانید با 
گوشی از این افراد عکس هم بگیرید.« 
اما چطور باید به پلیس خبر بدهیم؟ 
سرهنگ کرمی راد می‌گوید: »تعداد این 
افراد خیلی کم است و بیشتر زمانی که 
مترو خلوت است و مسافر زیاد نیست وارد 
واگن‌ها می‌شوند. به محض اینکه این 
فروشنده‌ها را دیدید، می‌توانید با 110 تماس 
بگیرید و اعلام کنید در چه واگنی هستید. 
در ایستگاه بعدی مأمور مستقر به موضوع 
رسیدگی می‌کند. اگر مسافر همیشگی مترو 
هستید، برای اطمینان بیشتر می‌توانید 
قبل از سوار شدن به قطار شماره تلفن 
رئیس ایستگاه مبدأ و مقصد را بگیرید و 
اگر در مسیر مشکلی پیدا کردید به او زنگ 
بزنید. ایشان سریع به پلیس مترو خبر 
می‌دهد و بعد مأموران انتظامی کارشان را 

شروع می‌کنند.«

نه سنگ مرداب بخرید نه عرق کافور
پاسخ سرپرست فرآورده‌های طبیعی، سنتی 
و مکمل سازمان غذا و دارو هم با هشدار 
همراه است. برای این‌که سنگ مرداب 
نه ‌تنها فاقد مجوز است، بلکه به‌دلیل 
وجود سرب می‌تواند آسیب‌های جدی 
به سامت وارد کند. پودر سنگ خیلی 
سریع توسط منافذ پوست جذب می‌شود 
و می‌تواند مشکلات زیادی درست کند. 
دکتر شهرام شعیبی به» ایران «می‌گوید: 
»سنگ مرداب یا همان مردار سنگ که 
گاهی به‌عنوان ماده‌ای برای کاهش بوی 
عرق توسط برخی افراد توصیه می‌شود، 
حاوی ترکیبات سرب است و مصرف آن از 
نظر علمی و بهداشتی به‌هیچ‌وجه تأیید 
این ماده معمولاً به‌صورت  نمی‌شود. 
فله‌ای و از طریق فروشندگان دوره‌گرد یا 
دست‌فروش‌ها عرضه می‌شود و بدون 
مجوز است. به همین دلیل سامت مردم 
را به خطر می‌اندازد و می‌تواند باعث جذب 
پوستی سرب، مسمومیت مزمن، آسیب به 
کبد و کلیه و حتی اختلالات عصبی شود.«
 دکتر شعیبی با بیان این‌که سازمان غذا و 
دارو هیچ‌گونه مجوزی برای تولید یا توزیع 
سنگ مرداب صادر نکرده، می‌گوید: 
»متأسفانه برخی باورهای غلط سنتی، مردم 
را به مصرف این‌گونه مواد فاقد ایمنی و 
سامت ترغیب می‌کند، در حالی‌که چنین 
اقلامی ممکن است پیامدهای غیرقابل 
جبرانی به‌دنبال داشته باشند.« او همچنین 
درباره استفاده عرقیجات گیاهی بی‌نام 
ونشانی که با تبلیغات آنچنانی توسط 
دستفروش‌های مترو فروخته می‌شود، 
این  از خرید  توضیح می‌دهد: »قبل 
محصولات حتماً به نشان سیب سلامت و 
برچسب اصالت و رهگیری آن توجه کنید. 
به هیچ وجه فرآورده‌های بدون بسته‌بندی 
و فاقد اطلاعات تولیدکننده و بی‌نام و 

نشان نخرید.«

* جمله ای از دیالوگ شخصیت سیدرسول 
در فیلم گوزنها

مهسا قوی‌قلب/  یکی از راه‌های 
درآمدزایی و شاید تنها راه ادامه 
حیات زنانی که سرپرست خانوار 
هستند و به تنهایی چرخ اقتصاد 
خانواده را می‌چرخانند، مشاغل 
خانگی است. اما گروهی از زنان 
که حرفه و علمی برای درآمدزایی 
با  زندگی  ادامه  برای  ندارند، 
مشکلات زیادی روبه‌رو هستند. 
به همین دلیل پرداخت وام در 
مدل‌های مختلف، اما با سود بسیار 
پایین در دستور کار دولت‌ها قرار 
دارد. وام‌های خوداشتغالی زنان 
سرپرست خانوار به منظور حمایت 
از آنها و کمک به ایجاد کسب و کار 
یا بهبود شرایط اقتصادی پرداخت 
خ  نر با  هم  معمولاً  و  می‌شود 
بهره پایین و شرایط مناسب برای 

بازپرداخت ارائه می‌شود.
 زهرا بهروزآذر معاون رئیس‌ جمهور 
در امور زنان و خانواده درباره وام‌های 
زنان  برای  نظر گرفته شده  در 
سرپرست خانوار و مشاغل خانگی 
به »ایران« می‌گوید: »در حال حاضر، 
دو نوع وام برای مشاغل خانگی به 
زنان تعلق می‌گیرد؛ یکی وام‌های 
انفرادی و دیگری وام‌های پشتیبان. 
فرآیند دریافت این تسهیلات از مسیر 
»درگاه ملی مجوزها« آغاز می‌شود. 
متقاضیان با ثبت درخواست در 
این سامانه، مجوز لازم را دریافت 
و  ثبت‌محورند  مجوزها  می‌کنند. 
بلافاصله صادر می‌شوند. وام‌های 
کسانی  مخصوص  هم  نفرادی  ا
کسب‌وکار  می‌خواهند  که  است 
برای خود  را به‌صورت مستقل و 
راه‌اندازی کنند. این افراد پس از 
دریافت مجوز، در صورت تمایل به 
ح کسب‌وکار  دریافت تسهیلات، طر
خود را ارائه می‌دهند و در صورت 
تأیید توسط اداره تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی شهرشان، تا سقف ۱۵۰ 
خ سود  میلیون تومان تسهیلات با نر
چهار درصد و بازپرداخت حداکثر 

هفت‌ساله دریافت می‌کنند.«

چهارمیلیارد تومان وام برای پشتیبان‌ها
یکی از راه‌های افزایش اشتغالزایی بویژه 
برای خانم‌ها از طریق مشاغل خانگی است. 
بهروزآذر در زمینه وام‌هایی که به مشاغل 
خانگی دیگر تعلق می‌گیرد، توضیح می‌دهد: 
»چهار میلیارد تومان هم وام دیگر مشاغل 
خانگی است که برای مدل پشتیبان داده 
می‌شود. در این مدل، کسی که از توانمندی 
خاصی برخوردار است و کسب و کار خودش 
را راه‌اندازی کرده و توسعه داده، برای اینکه 
افراد بیشتری را درگیر کسب و کار کند، تا 
سقف چهار میلیارد تومان وام با نرخ سود 
چهار درصد و بازپرداخت هفت‌ساله وام 

دریافت می‌کند.«
به گفته او، کسانی که می‌خواهند از تسهیلات 
پشتیبان بهره‌مند شوند باید به سایت وزارت 
اقتصاد و بخش مشاغل خانگی مراجعه کنند 
و به عنوان نیروی پشتیبان احراز هویت 
شوند. در صورت احراز هویت، این افراد 
درخواست تسهیلات می‌دهند و تا ۴۰ نفر را 
می‌توانند در زنجیره معرفی کنند. بعد از این 
مراحل مشخصات و کد ملی آنها ثبت و افراد 

مشغول به کار می‌شوند.‌

شرایط دریافت وام برای مشاغل خانگی
متقاضیان در درجه اول، نباید جزو کارمندان 
دولت اعم از رسمی یا غیررسمی، قراردادی 
یا پروژه‌ای باشند، البته بازنشستگان دولتی 
مشمول این شرط نیستند. بهروزآذر در این 
باره توضیح می‌دهد: »متقاضیان باید در 
سامانه مخصوص حمایت از مشاغل خانگی 
ثبت‌نام و در سامانه درگاه ملی مجوزهای 
کشور احراز هویت شوند. متقاضیان باید 
مهارت لازم را در زمینه‌ای که می‌خواهند 
در آن فعالیت کنند، داشته باشند و گواهی 
مربوط به مهارت را در سامانه بارگذاری 
کنند. در این رابطه ما تفاهمنامه‌ای را با 
سازمان فنی و حرفه‌ای امضا کرده‌ایم تا 
زمینه آموزش زنان راحت‌تر شود و این افراد 
در اولویت دریافت تسهیلات قرار بگیرند. 
همچنین متقاضیان نباید قباً از هیچ 
سازمانی وام خوداشتغالی گرفته باشند. در 
مورد شرط سنی هم متقاضیان باید حداقل 
۱۸ سال سن و گواهی‌عدم سابقه کیفری 

داشته باشند.«

حل مشکل ضامن برای دسترسی زنان 
سرپرست خانوار به وام

یکی از چالش‌های جدی در مسیر دریافت 
تسهیلات، نبود ضامن است که این مشکل 
برای زنان سرپرست خانوار هم وجود دارد. 
برای حل این مشکل، معاونت امور زنان و 
خانواده با همکاری وزارت تعاون و صندوق 
ضمانت سرمایه‌گذاری تعاون، »صندوق 

ضمانت« را راه‌اندازی کرده است.
البته این صندوق ضمانت‌نامه لازم برای 
دریافت وام را ارائه می‌دهد، ولی این 
حمایت فقط شامل زنان سرپرست خانوار 
واجد شرایط می‌شود. معاون رئیس‌ 
جمهوری در امور زنان و خانواده در ادامه 
می‌گوید: »در قانون بودجه ۱۴۰۴، برای 
اولین بار نقش ویژه‌ای برای معاونت 
امور زنان و خانواده در حوزه تسهیلات 
اشتغال زنان، بویژه زنان سرپرست خانوار، 
پیش‌بینی شده است. بر اساس تبصره ۱۵ 
این قانون، دستگاه‌هایی که از تسهیلات 
تکلیفی استفاده می‌کنند، مانند کمیته 
امداد، بهزیستی، بنیاد برکت، بنیاد علوی 
و… موظف شده‌اند در مراجعات مردمی، 
وام‌های خرد اشتغال پرداخت کنند. 
نکته مهم این است که اختصاص بودجه 
در این بند، باید تحت نظارت معاونت 
امور زنان و خانواده هزینه شود و زنان 
سرپرست خانوار در اولویت تخصیص این 
منابع قرار گرفته‌اند. این نظارت می‌تواند 
موجب شفافیت، بهره‌وری و ارتقای کیفیت 
پرداخت‌ها شود و انتظار می‌رود در سال 
۱۴۰۴ شاهد جهش قابل‌توجهی در پوشش 

تسهیلات اشتغال زنان باشیم.«


